
 ROMÂNIA  
JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

                                                      HOTĂRÂREA NR. 103 din 21 noiembrie 2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT  Bacani în Adunarea Generală  a   

Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești 

-  județul Vaslui ( APC VASLUI) 

 

    Având în vedere: 

             - Referatul cu nr. 5105 din 16.11.2023, întocmit de Primarul comunei, în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre; 

             - Raportul compartimentului de specialitate nr. 5106 din 16.11.2023 

           - avizul consultative al comisiilor din cadrul Consiliului Local Bacani 

             - Adresa Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și 

Orașul Negrești - județul Vaslui  (APC Vaslui) nr. 317 , inregistrata la UAT Bacani cu  

nr.1965/08.11.2023 ; 

  - Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la 

nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

- Nota de fundamentare ADI – APC Vaslui nr. 289/15.09.2023 privind aprobarea    

Strategiei de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul 

ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

  - Adresa nr. ADI –APC Vaslui nr. 285/12.09.2023 privind consultarea operatorului 

regional și acordul prealabil al societății Aquavas SA nr. 5729/15.09.2023 privind Strategia de 

dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, 

pentru perioada 2023 – 2028; 

                În conformitate cu prevederile: 

            - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

            - Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru și a 

statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

            -  Statutului ADI - APC VASLUI, cu modificările și completările ulterioare; 

             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, 

art. 139 alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Se acordă un mandat special domnului STOICA VASILE , reprezentantul                 

UAT Bacani în Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilități Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  

Vaslui,  Bârlad, Huși și Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui), să voteze  în Adunarea 

Generală a Asociației, în numele și pe seama comunei Bacani , aprobarea Strategiei  de 

dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, 

pentru perioada 2023 – 2028, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   



Art. 2. În situația în care reprezentantul desemnat la art.1 se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredințat, interesele UAT Bacani vor fi reprezentate de domnul 

viceprimar Margarint Corneliu. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului judetului Vaslui ; 

- Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară  - APC VASLUI. 

 

 

 Preşedinte şedinţă                                                                       Contrasemneaza                                                                                                                                         
  Consilier                                                                                          Secretar general 

RADACINA FANEL                                                           Bancianu Alina Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


